

Antreprenor: S.R.L.PALGIES

Investitor: Primaria or. Ghindești

Obiect: Executarea lucrărilor de construcție a gardului la Grădinița de copii "Guguță", din or. Ghindești conform caietului de sarcini, care la moment se află în stare avariată.

## Deviz Oferta

Valoarea de deviz 412 287,75(Lei)

| Nr. | Simbol<br>norme si<br>Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                                           | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor<br>din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                   |
|-----|--------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------------------|-------------------------|-------------------|
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                   | Pe unitate<br>de masura | Total             |
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                   | Incl.<br>salariul       | Incl.<br>salariul |
| 1   | 2                                    | 3                                                                                                                                                                                                                                               | 4    | 5                                                 | 6                       | 7                 |
|     |                                      | <b>1.Capitolul</b>                                                                                                                                                                                                                              |      |                                                   |                         |                   |
| 1   | RpCF10B                              | Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru.                                                                              | m3   | 55,39                                             | 425,55                  | 23571,215         |
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                   | 424                     | 23485,36          |
| 2   | RpCA01A                              | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite. | m3   | 4,9                                               | 248                     | 1215,2            |
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                   | 248                     | 1215,2            |
| 3   | TrB01B1-4                            | Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m.                                                                                                                    | t    | 20                                                | 80                      | 1600              |
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                   | 80                      | 1600              |
| 4   | TrI1AA01C<br>1                       | Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2                                                                                                                               | t    | 40                                                | 28                      | 1120              |
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                   | 28                      | 1120              |
| 5   | Tsl50A3                              | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km.                                                                                                                                                                                 | t    | 40                                                | 19                      | 760               |
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                   | 0                       | 0                 |
| 6   | TsC54C                               | Strat de fundatie din pietris.                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 5,1                                               | 537,35                  | 2740,485          |
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                   | 79,2                    | 403,92            |
| 7   | CB01B                                | Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile                                                                                                           | m2   | 28,5                                              | 263,995                 | 7523,858          |
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                   | 160                     | 4560              |
| 8   | CA03E2                               | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250).                                                           | m3   | 32,9                                              | 1921,4574               | 63215,948         |
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                   | 456                     | 15002,4           |
| 9   | DF18A                                | Plantarea stilpilor din metal de teava profilata Dn40x40x3,h=2.1m                                                                                                                                                                               | buc  | 124                                               | 847,2                   | 105052,8          |
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                   | 87,2                    | 10812,8           |
| 10  | CN21A                                | Vopsitorii de stilpi                                                                                                                                                                                                                            | m2   | 22,6                                              | 107,805                 | 2436,393          |

|    |        |                                                                                                                                           |    |        |           |                   |
|----|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|-----------|-------------------|
|    |        | metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi .                                                                             |    |        | 89,6      | 2024,96           |
| 11 | CK14A  | Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat. | m2 | 9,5    | 2667,4592 | 25340,862         |
|    |        |                                                                                                                                           |    |        | 136,8     | 1299,6            |
| 12 | CK14A  | Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat. | m2 | 1,5    | 2667,4592 | 4001,189          |
|    |        |                                                                                                                                           |    |        | 136,8     | 205,2             |
| 13 | CO07C1 | Imprejmuiri metalice din rame metalice h=2.00m L=2.50 si plasa de 3.7 mm grosime cu montarea panoului gata confectionat .                 | kg | 1303,8 | 36,74     | 47901,612         |
|    |        |                                                                                                                                           |    |        | 6,4       | 8344,32           |
|    |        | <b>TOTAL 1.Capitolul</b>                                                                                                                  |    |        |           | <b>286479,562</b> |
|    |        | <b>Inclusiv salariul</b>                                                                                                                  |    |        |           | <b>70073,76</b>   |

|                                        |                |
|----------------------------------------|----------------|
| <b>Total ore manopera (ore)</b>        | <b>875,922</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0</b>       |

|                              |          |            |
|------------------------------|----------|------------|
| Total                        |          | 286479,562 |
| Asigurari sociale            | 24,0000% | 16817,702  |
| Total                        |          | 303297,264 |
| Cheltuieli de transport      | 3,0000%  | 6335,094   |
| Total                        |          | 309632,358 |
| Cheltuieli pentru depozitare | 1,0000%  | 2111,698   |
| Total                        |          | 311744,056 |
| Cheltuieli de regie          | 7,0000%  | 21822,084  |
| Total                        |          | 333566,14  |
| Beneficiu de deviz           | 3,0000%  | 10006,984  |

|                               |                   |
|-------------------------------|-------------------|
| <b>Total General fara TVA</b> | <b>343573,124</b> |
| <b>TVA (20%)</b>              | <b>68714,625</b>  |
| <b>TOTAL GENERAL</b>          | <b>412287,748</b> |
| <b>Inclusiv salariul</b>      | <b>70073,76</b>   |

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor: S.R.L.PALGIES

Investitor: Primaria or. Ghindești

Obiect: Executarea lucrărilor de construcție a gardului la Grădinița de copii "Guguță" , din or. Ghindești conform caietului de sarcini, care la moment se află în stare avariata.

### Catalog de preturi unitare pentru obiectul

| Nr. | Simbol<br>norme si<br>Cod resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si<br>resurse                                                                                                                                                                                                                           | U.M  | Consum<br>de<br>resurse<br>pe<br>unitate<br>de<br>masura | Valoare (Lei)           |                   |
|-----|-----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------|
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |                                                          | Pe unitate<br>de masura | Total             |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |                                                          |                         | Incl.<br>salariul |
| 1   | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4    | 5                                                        | 6                       | 7                 |
|     |                                   | 1.Capitolul                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                                          |                         |                   |
| 1   | RpCF10B                           | Demolarea zidariilor din piatra<br>bruta, bolovani de riu sau<br>moloane prelucrate, zidite cu<br>mortar de ciment-var cu<br>mijloace manuale peste 1 mc<br>la un punct de lucru.                                                                                    | m3   |                                                          |                         | 425,55<br>424     |
| 1.1 | 4100126202818                     | Apă                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,05                                                     | 19                      | 0,95              |
| 1.2 | 7122030012940                     | Pietrar                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 4,03                                                     | 80                      | 322,4             |
| 1.3 | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 1,27                                                     | 80                      | 101,6             |
| 1.4 | 2922140006702                     | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,12                                                     | 5                       | 0,6               |
| 2   | RpCA01A                           | Sapaturi manuale de pamint in<br>spatii limitate, avind sub 1,00<br>m latime si maximum 1,5 m<br>adincime, cu taluz vertical,<br>pentru gropi poligonale de<br>fundatii, santuri, canale etc.,<br>executate in cantitati de pina la<br>20 mc cu maluri nesprijinite. | m3   |                                                          |                         | 248<br>248        |
| 2.1 | 9312040019600                     | Sapator                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 3,1                                                      | 80                      | 248               |
| 3   | TrB01B1-4                         | Transportul materialelor din<br>grupa 1-3 (incarcare, aruncare,<br>descarcare, aruncare), cu<br>roabe pe pneuri, pe distanta de<br>40 m.                                                                                                                             | t    |                                                          |                         | 80<br>80          |
| 3.1 | 9310060019900                     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 1                                                        | 80                      | 80                |
| 4   | Trl1AA01C1                        | Incarcarea materialelor din<br>grupa A - grele si marunte prin<br>aruncare - de pe rampa sau<br>teren, in auto categoria 2                                                                                                                                           | t    |                                                          |                         | 28<br>28          |
| 4.1 | 9310060019900                     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,35                                                     | 80                      | 28                |
| 5   | Tsl50A3                           | Transportarea pamintului cu<br>autobasculanta la distanta de<br>3 km.                                                                                                                                                                                                | t    |                                                          |                         | 19<br>0           |
| 5.1 | 3410540000006                     | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,076                                                    | 250                     | 19                |
| 6   | TsC54C                            | Strat de fundatie din pietris.                                                                                                                                                                                                                                       | m3   |                                                          |                         | 537,35            |

|          |                |                                                                                                                                                                                              |            |       |      |                 |
|----------|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------|------|-----------------|
|          |                |                                                                                                                                                                                              |            |       |      | <b>79,2</b>     |
| 6.1      | 1421102200068  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                       | m3         | 1,15  | 310  | 356,5           |
| 6.2      | 4100126202818  | Apă                                                                                                                                                                                          | m3         | 0,1   | 19   | 1,9             |
| 6.3      | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                         | h-om       | 0,99  | 80   | 79,2            |
| 6.4      | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                           | h-ut       | 0,21  | 75   | 15,75           |
| 6.5      | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                 | h-ut       | 0,42  | 200  | 84              |
| <b>7</b> | <b>CB01B</b>   | <b>Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile</b>                                                 | <b>m2</b>  |       |      | <b>263,995</b>  |
|          |                |                                                                                                                                                                                              |            |       |      | <b>160</b>      |
| 7.1      | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                           | kg         | 0,05  | 26,3 | 1,315           |
| 7.2      | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                | kg         | 0,1   | 20   | 2               |
| 7.3      | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                   | kg         | 0,12  | 21   | 2,52            |
| 7.4      | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                     | kg         | 0,12  | 18   | 2,16            |
| 7.5      | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                     | m3         | 0,003 | 4800 | 14,4            |
| 7.6      | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                          | m3         | 0,001 | 4800 | 4,8             |
| 7.7      | 2010102903495  | Scinduri de rășinoase                                                                                                                                                                        | m3         | 0,016 | 4800 | 76,8            |
| 7.8      | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                        | h-om       | 0,18  | 80   | 14,4            |
| 7.9      | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                      | h-om       | 1,82  | 80   | 145,6           |
| <b>8</b> | <b>CA03E2</b>  | <b>Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250).</b> | <b>m3</b>  |       |      | <b>1921,457</b> |
|          |                |                                                                                                                                                                                              |            |       |      | <b>456</b>      |
| 8.1      | 2651122100440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                                                                                                                 | kg         | 339   | 2,6  | 881,4           |
| 8.2      | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                            | m3         | 0,725 | 320  | 232             |
| 8.3      | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                        | m3         | 0,675 | 310  | 209,25          |
| 8.4      | 4100116202818  | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                | m3         | 0,29  | 19   | 5,51            |
| 8.5      | 2222222222992  | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)                                                                                                                                          | %          | 1,5   | 0    | 19,922          |
| 8.6      | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                     | h-om       | 5,3   | 80   | 424             |
| 8.7      | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                        | h-om       | 0,4   | 80   | 32              |
| 8.8      | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                         | h-ut       | 0,6   | 20   | 12              |
| 8.9      | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                                                                                                          | h-ut       | 0,325 | 55   | 17,875          |
| 8.10     | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                         | h-ut       | 0,25  | 350  | 87,5            |
| <b>9</b> | <b>DF18A</b>   | <b>Plantarea stlpilor din metal de teava profilata Dn40x40x3,h=2.1m</b>                                                                                                                      | <b>buc</b> |       |      | <b>847,2</b>    |
|          |                |                                                                                                                                                                                              |            |       |      | <b>87,2</b>     |
| 9.1      | 2663102100000  | Beton                                                                                                                                                                                        | m3         | 0,1   | 2200 | 220             |

|       |                |                                                                                                                                                  |      |       |        |                 |
|-------|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|-----------------|
| 9.2   | 2811106301794  | Stilp metalic confectionat industrial                                                                                                            | buc  | 1     | 540    | 540             |
| 9.3   | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                         | h-om | 0,33  | 80     | 26,4            |
| 9.4   | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                             | h-om | 0,76  | 80     | 60,8            |
| 10    | CN21A          | <b>Vopsitorii de stilpi metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi .</b>                                                       | m2   |       |        | <b>107,805</b>  |
|       |                |                                                                                                                                                  |      |       |        | <b>89,6</b>     |
| 10.1  | 2430116103000  | Vopsea pe baza de ulei                                                                                                                           | kg   | 0,12  | 120    | 14,4            |
| 10.2  | 1542126108945  | Ulei de in sicativat                                                                                                                             | kg   | 0,1   | 21     | 2,1             |
| 10.3  | 2320116200573  | Benzina auto tip CO/R 75                                                                                                                         | l    | 0,015 | 15     | 0,225           |
| 10.4  | 26811260014721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                                                          | buc  | 0,1   | 2      | 0,2             |
| 10.5  | 03720107306661 | Bumbac de şters                                                                                                                                  | kg   | 0,05  | 10     | 0,5             |
| 10.6  | 2430226101337  | Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2                                                                                                            | kg   | 0,03  | 26     | 0,78            |
| 10.7  | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                  | h-om | 1,12  | 80     | 89,6            |
| 11    | CK14A          | <b>Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat.</b> | m2   |       |        | <b>2667,459</b> |
|       |                |                                                                                                                                                  |      |       |        | <b>136,8</b>    |
| 11.1  | 2030112930150  | Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)                                                          | m2   | 1     | 2500   | 2500            |
| 11.2  | 2874115817604  | Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220                                                                                            | buc  | 4     | 1      | 4               |
| 11.3  | 2874115842685  | Piulita hexag. M8                                                                                                                                | buc  | 4     | 0,1    | 0,4             |
| 11.4  | 2874125881227  | Saiba plata M 8                                                                                                                                  | buc  | 4     | 1,6    | 6,4             |
| 11.5  | 2430226100034  | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                                                                                        | kg   | 0,1   | 36,67  | 3,667           |
| 11.6  | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                                                          | kg   | 0,115 | 36     | 4,14            |
| 11.7  | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                | kw   | 0,23  | 4      | 0,92            |
| 11.8  | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                    | kg   | 1,25  | 2,6    | 3,25            |
| 11.9  | 1421102200496  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                                                                                | m3   | 0,004 | 320    | 1,28            |
| 11.10 | 4100116202818  | Apă pentru mortare şi betoane                                                                                                                    | m3   | 0,001 | 19     | 0,019           |
| 11.11 | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                            | h-om | 0,19  | 80     | 15,2            |
| 11.12 | 7214070021400  | Lacatus constructii metalice                                                                                                                     | h-om | 0,96  | 80     | 76,8            |
| 11.13 | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                  | h-om | 0,18  | 80     | 14,4            |
| 11.14 | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                            | h-om | 0,38  | 80     | 30,4            |
| 11.15 | 2410520006700  | Automacara                                                                                                                                       | h-ut | 0,02  | 329,16 | 6,583           |
| 12    | CK14A          | <b>Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat.</b> | m2   |       |        | <b>2667,459</b> |
|       |                |                                                                                                                                                  |      |       |        | <b>136,8</b>    |
| 12.1  | 2030112930150  | Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)                                                          | m2   | 1     | 2500   | 2500            |
| 12.2  | 2874115817604  | Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220                                                                                            | buc  | 4     | 1      | 4               |

|           |               |                                                                                                                                  |           |        |        |                   |
|-----------|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|--------|-------------------|
| 12.3      | 2874115842685 | Piulita hexag. M8                                                                                                                | buc       | 4      | 0,1    | 0,4               |
| 12.4      | 2874125881227 | Saiba plata M 8                                                                                                                  | buc       | 4      | 1,6    | 6,4               |
| 12.5      | 2430226100034 | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                                                                        | kg        | 0,1    | 36,67  | 3,667             |
| 12.6      | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                                                                                                          | kg        | 0,115  | 36     | 4,14              |
| 12.7      | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                | kw        | 0,23   | 4      | 0,92              |
| 12.8      | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                    | kg        | 1,25   | 2,6    | 3,25              |
| 12.9      | 1421102200496 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                                                                | m3        | 0,004  | 320    | 1,28              |
| 12.10     | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                    | m3        | 0,001  | 19     | 0,019             |
| 12.11     | 7212030022700 | Sudor                                                                                                                            | h-om      | 0,19   | 80     | 15,2              |
| 12.12     | 7214070021400 | Lacatus constructii metalice                                                                                                     | h-om      | 0,96   | 80     | 76,8              |
| 12.13     | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                  | h-om      | 0,18   | 80     | 14,4              |
| 12.14     | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                            | h-om      | 0,38   | 80     | 30,4              |
| 12.15     | 2410520006700 | Automacara                                                                                                                       | h-ut      | 0,02   | 329,16 | 6,583             |
| <b>13</b> | <b>CO07C1</b> | <b>Imprejmuiri metalice din rame metalice h=2.00m L=2.50 si plasa de 3.7 mm grosime cu montarea panoului gata confectionat .</b> | <b>kg</b> |        |        | <b>36,74</b>      |
|           |               |                                                                                                                                  |           |        |        | <b>6,4</b>        |
| 13.1      | 2710703518200 | Panou gata confectionat                                                                                                          | kg        | 1,05   | 28     | 29,4              |
| 13.2      | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                                                                                                          | kg        | 0,001  | 36     | 0,036             |
| 13.3      | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                | kw        | 0,001  | 4      | 0,004             |
| 13.4      | 2430226103294 | Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3                                                                                 | kg        | 0,0075 | 120    | 0,9               |
| 13.5      | 7214070021400 | Lacatus constructii metalice                                                                                                     | h-om      | 0,08   | 80     | 6,4               |
|           |               | <b>TOTAL 1.Capitolul</b>                                                                                                         |           |        |        | <b>286479,562</b> |

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

**Formularul nr. 3**

**Antreprenor: S.R.L.PALGIES**

**Investitor: Primaria or. Ghindești**

**Obiect: Executarea lucrărilor de construcție a gardului la Grădinița de copii "Guguță" , din or. Ghindești co**

caietului de sarcini, care la moment se află în stare avariata.

## Devizul local de resurse

Valoarea de deviz 412 287,75 (Lei)

| Nr.            | Simbol norme si<br>Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                    | U.M.     | Cantitate<br>conform<br>datelor<br>din<br>proiect | Valoarea de deviz<br>(Lei)    |           |
|----------------|--------------------------------|---------------------------------------------------|----------|---------------------------------------------------|-------------------------------|-----------|
|                |                                |                                                   |          |                                                   | Pe<br>unitate<br>de<br>masura | Total     |
| 1              | 2                              | 3                                                 | 4        | 5                                                 | 6                             | 7         |
| Manopera       |                                |                                                   |          |                                                   |                               |           |
| 1              | 7122030012940                  | Pietrar                                           | h-<br>om | 223,2217                                          | 80                            | 17857,736 |
| 2              | 7123010010200                  | Betonist                                          | h-<br>om | 215,29                                            | 80                            | 17223,2   |
| 3              | 7124010010700                  | Dulgher                                           | h-<br>om | 51,87                                             | 80                            | 4149,6    |
| 4              | 7141020013300                  | Zugrav vopsitor                                   | h-<br>om | 27,292                                            | 80                            | 2183,36   |
| 5              | 7212030022700                  | Sudor                                             | h-<br>om | 2,09                                              | 80                            | 167,2     |
| 6              | 7214070021400                  | Lacatus constructii metalice                      | h-<br>om | 114,864                                           | 80                            | 9189,12   |
| 7              | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                              | h-<br>om | 133,289                                           | 80                            | 10663,12  |
| 8              | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                             | h-<br>om | 92,8153                                           | 80                            | 7425,224  |
| 9              | 9312040019600                  | Sapator                                           | h-<br>om | 15,19                                             | 80                            | 1215,2    |
| Total manopera |                                |                                                   |          |                                                   | 70073,76                      |           |
| Materiale      |                                |                                                   |          |                                                   |                               |           |
| 1              | 03720107306661                 | Bumbac de şters                                   | kg       | 1,13                                              | 10                            | 11,3      |
| 2              | 1421102200068                  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm            | m3       | 5,865                                             | 310                           | 1818,15   |
| 3              | 1421102200290                  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm             | m3       | 22,2075                                           | 310                           | 6884,325  |
| 4              | 1421102200496                  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm | m3       | 0,044                                             | 320                           | 14,08     |
| 5              | 1421102200525                  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3       | 23,8525                                           | 320                           | 7632,8    |
| 6              | 1542126108945                  | Ulei de in sicator                                | kg       | 2,26                                              | 21                            | 47,46     |
| 7              | 2010102900900                  | Lemn rotund de rasinoase                          | m3       | 0,0855                                            | 4800                          | 410,4     |
| 8              | 2010102903495                  | Scînduri de răşinoase                             | m3       | 0,456                                             | 4800                          | 2188,8    |
| 9              | 2010102904340                  | Dulapi de rasinoase                               | m3       | 0,0285                                            | 4800                          | 136,8     |
| 10             | 2030112930150                  | Porti metalice inclusiv accesoriile               | m2       | 11                                                | 2500                          | 27500     |

|                 |                |                                                       |      |         |           |          |
|-----------------|----------------|-------------------------------------------------------|------|---------|-----------|----------|
|                 |                | (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)   |      |         |           |          |
| 11              | 2222222222992  | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)   | %    | 1,5     | 0         | 655,447  |
| 12              | 2320116200573  | Benzina auto tip CO/R 75                              | l    | 0,339   | 15        | 5,085    |
| 13              | 2320187315789  | Decofrol                                              | kg   | 3,42    | 18        | 61,56    |
| 14              | 2430116103000  | Vopsea pe baza de ulei                                | kg   | 2,712   | 120       | 325,44   |
| 15              | 2430226100034  | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80             | kg   | 1,1     | 36,67     | 40,337   |
| 16              | 2430226101337  | Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2                 | kg   | 0,678   | 26        | 17,628   |
| 17              | 2430226103294  | Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3      | kg   | 9,7785  | 120       | 1173,42  |
| 18              | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500         | kg   | 13,75   | 2,6       | 35,75    |
| 19              | 2651122100440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500          | kg   | 11153,1 | 2,6       | 28998,06 |
| 20              | 2663102100000  | Beton                                                 | m3   | 12,4    | 2200      | 27280    |
| 21              | 26811260014721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6               | buc  | 2,26    | 2         | 4,52     |
| 22              | 2710703518200  | Panou gata confectionat                               | kg   | 1368,99 | 28        | 38331,72 |
| 23              | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                         | kg   | 2,85    | 20        | 57       |
| 24              | 2811106301794  | Stilp metalic confectionat industrial                 | buc  | 124     | 540       | 66960    |
| 25              | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii            | kg   | 3,42    | 21        | 71,82    |
| 26              | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                               | kg   | 2,5688  | 36        | 92,477   |
| 27              | 2874115817604  | Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220 | buc  | 44      | 1         | 44       |
| 28              | 2874115842685  | Piulita hexag. M8                                     | buc  | 44      | 0,1       | 4,4      |
| 29              | 2874125881227  | Saiba plata M 8                                       | buc  | 44      | 1,6       | 70,4     |
| 30              | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                    | kg   | 1,425   | 26,3      | 37,478   |
| 31              | 4011106202741  | Energie electrica                                     | kw   | 3,8338  | 4         | 15,335   |
| 32              | 4100116202818  | Apă pentru mortare și betoane                         | m3   | 9,552   | 19        | 181,488  |
| 33              | 4100126202818  | Apă                                                   | m3   | 3,2795  | 19        | 62,311   |
| Total materiale |                |                                                       |      |         | 211169,79 |          |
| Utilaj          |                |                                                       |      |         |           |          |
| 1               | 2410520006700  | Automacara                                            | h-ut | 0,22    | 329,16    | 72,415   |
| 2               | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg          | h-ut | 2,142   | 200       | 428,4    |

|                              |                |                                                                                          |          |         |            |         |
|------------------------------|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|------------|---------|
| 3                            | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere<br>interna, presiunea pina la 686<br>kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut     | 1,071   | 75         | 80,325  |
| 4                            | 2922140006702  | Macara de fereastra                                                                      | h-ut     | 6,6468  | 5          | 33,234  |
| 5                            | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                     | h-ut     | 19,74   | 20         | 394,8   |
| 6                            | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere<br>libera                                                   | h-ut     | 10,6925 | 55         | 588,088 |
| 7                            | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                     | h-ut     | 8,225   | 350        | 2878,75 |
| 8                            | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                        | h-ut     | 3,04    | 250        | 760     |
| Total utilaj                 |                |                                                                                          |          |         | 5236,012   |         |
|                              |                |                                                                                          |          |         |            |         |
| Total                        |                |                                                                                          |          |         | 286479,562 |         |
| Asigurari sociale            |                |                                                                                          | 24,0000% |         | 16817,702  |         |
| Total                        |                |                                                                                          |          |         | 303297,264 |         |
| Cheltuieli de transport      |                |                                                                                          | 3,0000%  |         | 6335,094   |         |
| Total                        |                |                                                                                          |          |         | 309632,358 |         |
| Cheltuieli pentru depozitare |                |                                                                                          | 1,0000%  |         | 2111,698   |         |
| Total                        |                |                                                                                          |          |         | 311744,056 |         |
| Cheltuieli de regie          |                |                                                                                          | 7,0000%  |         | 21822,084  |         |
| Total                        |                |                                                                                          |          |         | 333566,14  |         |
| Beneficiu de deviz           |                |                                                                                          | 3,0000%  |         | 10006,984  |         |
|                              |                |                                                                                          |          |         |            |         |
| TOTAL Deviz faraTVA          |                |                                                                                          |          |         | 343573,124 |         |
| Total                        |                |                                                                                          |          |         | 343573,124 |         |
| TVA                          |                |                                                                                          | 20%      |         | 68714,625  |         |
| TOTAL Deviz                  |                |                                                                                          |          |         | 412287,748 |         |

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)